Inferem-se deste princípio muitas conclusões: O nosso espírito não conhece com certeza o que sucedeu num tempo anterior àquele em que actualmente está pensando, por exemplo, se ontem existi ou se vivi há cem anos. Com efeito,

---

<sup>171</sup> Por exemplo, alguns irlandeses, nos *Diálogos* editados em Dublin, julgam que nada existe senão a mente e as ideias (Wolff, *Psychologia rationalis*). Mas é em vão que estes modernos reivindicam para si este mérito, pois já os antigos cirenaicos tinham afirmado isso mesmo anteriormente. “Recusam”, afirma Cícero, “que exista algo exterior que possa perceber-se; eles apenas percebem o que conhecem pelo sentido íntimo, como a dor e o prazer, não tendo conhecimento do que seja a cor ou o som, dado que apenas sentem estarem afectados de uma determinada maneira” (*Accademicæ quaestiones*, liv. IV, cap. 24).

<sup>172</sup> A percepção não apenas representa a coisa percebida, mas também proporciona que a mente, ao advertir que percebe, conheça com toda a certeza estar a própria percepção presente na mente.

## APPENDIX I

Venio ad eas notiones, quae recta ratione, atque adeo sensuum praesidio comparantur. Nam aliqui sunt philosophi recentiores<sup>171</sup>, qui de rebus, quae intimo sensu percipiuntur, non dubitant, maxime uero de aliis, quae sensuum ope comparantur. Quorum argumenta expendenda nunc sunt. Ea tamen, si recte perpenduntur, ad tria genera commode reduci possunt, adeoque tribus tantum argumentis eorum omnem dubitandi rationem complectemur.

I. Primum est. Animus noster id clare tantum et certissime percipit ac sentit, quod in se habet; id est, clare tantum sentit perceptionem suam, cum animo ipsi praesens est<sup>172</sup>. Sed corpora externa, immo et nostrum corpus, etiamsi per sensus aliquid animo imprimant, tamen animo nostro praesentia non sunt, ut euidens est. Deinde omnino certi non sumus, an animus noster ita sit constitutus, ut natura sua possit eas adfectiones in se excitare, quas externis corporibus uulgo tribuimus, an in se ipso eas experiri, quin ulla corpora essent. Igitur animus noster euidenter certus non est esse aliqua corpora extra se, ne suum quidem.

Ex hoc autem principio plura sequuntur. I. Animum nostrum certo non cognoscere, quod ante tempus, quo cogitat, euenit, uerbi gratia an heri exstiterim, an centum ante annos uixerim. Neutrum enim horum est perceptio mentis, quam nunc habeo, in qua sola, si eos audimus, euidencia consistit.

---

<sup>171</sup> Verbi gratia. Hiberni quidam in *Dialogis* Dublini editis, qui praeter mentem, ac ideas, nihil exstare putant. [Wolfius in *Psychol. Rationali*] sed frustra hanc sibi laudem uindicant recentiores hi, nam ueteres Cyrenaici id ipsum multo ante dixerunt. "Negant", inquit Cicero, "esse quidquam, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere quae tactu intimo sentiant, ut dolorem et uoluptatem; neque se, quo quid colore, aut quo sono sit, scire: sed tantum sentire, adfici se quodammodo." *Acad.* lib. III, cap. 24.